[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 14 de julho de 2 016.
SEJ-DCDAO-PL-EX- 091/2016
Processo nº 12.592/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente:
O presente Projeto de Lei visa denominar via pública de nossa cidade.
A via que se pretende denominar é a atual Rua 1 do Jardim Campos do Conde, que se inicia na Rua José Góes de Moura e termina em propriedade particular de Francisco Carlos Andrade, conforme croqui anexo.
Por indicação do nobre Vereador José Francisco Martinez, pretende-se homenagear com a denominação da via acima a Senhora IRENE APARECIDA VIEIRA GILDES, falecida em 16/02/2016 (atestado de óbito em anexo).
IRENE APARECIDA VIEIRA GILDES, nasceu em Itapetininga (SP), em 29 de outubro de 1938, filha de Francisco Vieira dos Santos e de Maria Nunes Santos.
Casou-se com Júlio Gonçalves Gildes e desta união nasceram: Luís Antônio Gonçalves Gildes, Marcos Antônio Gonçalves Gildes, Nádia Aparecida Gonçalves Gildes, Tania Maria Gonçalves Gildes, Julio Gonçalves Gildes, Kátia Maria Gonçalves Gildes, os quais                                                                                                                                      lembram dela com muito carinho por sua maneira amável de ser, sendo um referencial em sua personalidade.
Estudou na cidade de Itapetininga-SP, e em Sorocaba sua atuação foi no ramo de restaurante e pensionato desde os anos de 1970, vindo a contribuir com o desenvolvimento de nossa cidade. Católica não praticante.
Irene Aparecida Vieira Gildes, deixou saudades em 16 de fevereiro de 2016.
Com essas breves considerações, entendemos ser justificada a homenagem aqui apresentada, razão porque esperamos contar com apoio de todo plenário na sua aprovação.

Atenciosamente,
ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação via pública – Irene Aparecida Vieira Gildes.
PROJETO DE LEI nº 183/2016
(Denomina de IRENE APARECIDA VIEIRA GILDES uma via pública de nossa cidade, e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º Fica denominada “IRENE APARECIDA VIEIRA GILDES” a Rua 1 do Jardim Campos do Conde, que se inicia na Rua José Góes de Moura e termina em propriedade particular de Francisco Carlos Andrade.
Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão “Comerciante Emérita – 1938/2016”.
Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658